
1/3

kuryr 16. února 2023

USA připravují Evropu na válku
infokuryr.cz/n/2023/02/16/usa-pripravuji-evropu-na-valku

„Bloomberg“ s odvoláním na své zdroje informoval, že v

těchto dnech ministři obrany členských zemí NATO

podepíší tajný dokument, který nastíní kroky aliance v

podmínkách současného zapojení se do konfliktu vysoké

intenzity podle pátého článku stanov organizace a také —

co je nejzajímavější — na akcích, na které se tento článek

nevztahuje.

Článek 5 Charty NATO je velmi známý a hovoří o kolektivní obraně,

když se agrese proti jednomu z členů aliance považuje za útok na

organizaci jako celek, což znamená společnou odpověď na agresi.

Skutečnost, že tento článek je ve skutečnosti chabou zárukou a že

NATO, bude-li chtít, bude mít vždy možnost vyhnout se zásahu do

jakéhokoli konfliktu, říkali už dávno mnozí. Insider „Bloombergu“

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/16/usa-pripravuji-evropu-na-valku/


2/3

však naznačuje, že Brusel aktivně připravuje půdu právě pro takový

vývoj událostí – když se někteří členové aliance zapojí do nějakých

bojových akcí, při kterých NATO pátý článek nepoužije.

Netřeba dlouho hledat příčinu těchto aktivit, leží před námi –

Ukrajina. Čím dále, tím je jasnější, že se tam Západ dostal do pasti:

všechno vsadil na vojenské vítězství nad Ruskem, ale zjevně to

nevyšlo. Nejvlivnější a nejmainstreamovější světové zdroje v

posledních týdnech stále otevřeněji píší, že Ozbrojené síly Ukrajiny

jsou odsouzeny k porážce a žádná dodávka západní techniky je

nezachrání.

Sázka Spojených států a Evropy na vítězství nad Ruskem

rukama Ukrajinců je již vlastně prohraná, čímž se ostřeji

dostává na program otázka, co dál.

Pokud by se tyto události udály před několika lety, Západ by si

odpočinul, stáhl se do vojenského a politického přeskupení, aby to

zkusil znovu o nějaký čas později. Právě tuto taktiku sledujeme už

pěkných pár let, kdy po každém tvrdém, ale neúspěšném útoku na

naši zemi, následovalo období relativního klidu až pokusů o

normalizaci vztahů mezi zeměmi.

Problém je v tom, že tentokrát už Západ nemá čas: světový globální

systém, jehož je vůdcem a hlavním beneficiářem, se hroutí, přičemž

stále rychleji. Nemůže si dovolit pauzu a nemůže si dovolit

ustoupit. Jediným východiskem je pokračovat. A ve světle zmenšující

se ukrajinské mobilizační zálohy je třeba hledat novou potravu pro

děla a její zdroj je zřejmý – země NATO.

Zde však vstupují do hry vnitřní nuance vztahů v Severoatlantické

alianci. Vůdcem a skutečným vlastníkem organizace jsou Spojené

státy americké. Jejich přímým zájmem, který již neskrývají, je

uvrhnout Evropu do válečné pece s Ruskem (díky čemuž získají



3/3

seriózní ekonomické výhody), ale zároveň se vyhnout přímému

vojenskému střetu s Moskvou, protože bude nevyhnutelně

následovat globální jaderná katastrofa.

Plány NATO ohlášené agenturou „Bloomberg“ jsou

zaměřeny na vyřešení tohoto konkrétního problému. Na

jedné straně je aktivní příprava postupů pro ignorování

pátého článku v případě bojových akcí s účastí členských

zemí organizace. Na druhé straně, tentýž tajný dokument

je podle tiskové agentury z velké části věnován

„dosahování cílů v oblasti výdajů na obranu“, tedy

zbavení majetku nejbohatších členů, kteří se dlouhá léta

tvrdohlavě vyhýbali vydělování pověstných dvou procent

HDP na vojenské potřeby.

Je jasné, že Poláci a další východoevropané jsou první v řadě stát se

obětí. Není však pochyb o tom, že Spojené státy mají dalekosáhlé

plány i pro západní Evropu. A vezmeme-li v úvahu úspěch

Washingtonu v podmanění si místních elit a nasměrování těchto

zemí na otevřeně sebevražednou cestu, plány Američanů poslat Starý

svět do mlýnku na maso na východní frontě, opět jednou v historii, se

mohou naplnit.

Irina Alksnisová

Sdílet:

 

 


